In altri casi, anziché parlare di riforma probabile o meno, si parla di assenza o meno di qualche fondamento nella sentenza appellata. Così per esempio Mons. Ferreira Pena: “*mere dilatoria consideranda est solummodo illa quae omni fundamento caret, et patenter proponitur ad propriam opinionem sententiae contrariam ostendendam et ad aliud tempus applicationem eius differendam, nullo novo cuiusvis ponderis elemento allato*” (coram Ferreira Pena, 24-10-2019, B. 122/2019, 2). In un coram Monier si legge: “*appellatio dilatoria patet, iuxta legem vigentem, si argumenta praebita fundamentum minime habeant contra sententiam appellatam quae iam peculiarem vim praebet in primo iurisdictionis gradu (...)*” (coram Monier, 10-7-2019, B. 83/2019, 3) e in un coram Caberletti: “*Dilatoria igitur appellatio habenda est si sententia affirmativa obiectivo fundamento, quod ex actis suscipiatur oportet, gaudet; si autem, quamvis pars appellans fortasse rationes leves aut solummodo fumosas afferre praesumpserit, sententia revera fundamento destituta a iudicibus habetur; causa ad examen ordinarium admittenda est*” (coram Caberletti, 18-2-2020, B. 24/2020, 4). Anche Mons. Heredia Esteban, in un decreto di cui è stato ponente: “(...)

TESTO PROVVISORIO

Occorre però ribadire, come d'altronde fa la giurisprudenza, che si tratta di probabilità, ossia di possibilità, non di evidente necessità di riforma o di riforma per così dire perentoria⁵³ (il decreto di ammissione all'esame ordinario non è dunque una sentenza di riforma *pro vinculo*⁵⁴).

Quando un appello si presenta senza alcuna ragione che possa condurre alla riforma della sentenza, allora l'appello è meramente dilatorio perché non può condurre a ciò che è proprio la finalità dell'appello, ossia, la riforma della sentenza: "*Conceptus 'appellatio mere dilatoria' aptam obinet interpretationem, si oculos vertimus ad appellationis finalitatem, quae est reformatio sententiae appellatae. Qua de re, siquidem quaelibet appellatio sit dilatoria quia efficit in tempus causae dilationem, mere dilatoria erit tantummodo illa appellatio quae nulla suffulta est ratione pro sententia reformanda*"⁵⁵.

In alcuni casi, alternativamente o in aggiunta ai ragionamenti sopraindicati, il carattere meramente dilatorio può scartarsi – e dunque ammettersi l'appello all'esame ordinario – se si trova qualche dubbio sulla fermezza della sentenza appellata. L'appello sarebbe meramente dilatorio "*si manifeste excludatur omne rationabile dubium circa firmitatem appellatae sententiae, agitur, ex una parte, de appellatione mere dilatoria, et, alia ex parte, adsunt eo ipso omnia elementa, certitudine morali haud excepta, apta ad sententiam appellatam confirmandam*"⁵⁶. Suggestivamente si è definito questo dubbio come ragionevole e fondato, quindi non si tratta di qualsiasi titubanza né di un mero sospetto, ma di un dubbio per così dire qualificato⁵⁷. La fermezza non si riferisce tanto alla situazione processuale di definitività che scaturisce dai cann. 1641-1643 CIC (trattandosi di una sentenza appellata è ovvio che non è ancora ferma o, se si preferisce, che ancora non ha raggiunto il